[image: image1.png]

Д У М А

НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
	26 марта 2014 г.
	с. В-Надеждинское
	№ 66

	О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, с  органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением  Думы Надеждинского муниципального района от 15.12.2011 № 390 «О Положении «О межбюджетных трансфертах», на основании Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Надеждинском муниципальном районе», утвержденного решением Думы Надеждинского муниципального района от 24.06.2008 № 41, руководствуясь статьей 26 Устава Надеждинского муниципального района,

Дума Надеждинского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.
Принять решение «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, с  органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений» (прилагается).

2.
Направить решение «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, с  органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений» главе Надеждинского муниципального района для подписания и опубликования в районной газете «Трудовая слава».

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Трудовая слава».

Председатель Думы Надеждинского

муниципального района

В.Пак
	[image: image2.png]

ДУМА

НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, с  органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений

	Принято Думой Надеждинского муниципального района

«26» марта 2014 года

1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления сельских поселений, образованных в границах Надеждинского муниципального района, с органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения поселений за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Надеждинского муниципального района от 15.12.2011 № 390 «О Положении «О межбюджетных трансфертах», на основании Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Надеждинском муниципальном районе», утвержденного решением Думы Надеждинского муниципального района от 24.06.2008 № 41, и устанавливает порядок и условия принятия органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов сельских поселений в бюджет Надеждинского муниципального района.

2. Порядок принятия органами местного самоуправления
Надеждинского муниципального района осуществления части полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения
2.1. Решение о передаче администрацией сельского поселения части полномочий принимается муниципальным комитетом этого сельского поселения.
2.2. После принятия решения муниципального комитета сельского поселения о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих сельских поселений в бюджет Надеждинского муниципального района, администрация сельского поселения, прилагая вышеуказанное решение, вступившее в законную силу, и финансово – экономическое обоснование обращается в Думу Надеждинского муниципального района с предложением о принятии органами местного самоуправления Надеждинского муниципального района части полномочий поселения.
2.3. Решение о принятии администрацией Надеждинского муниципального района части полномочий сельского поселения принимается Думой Надеждинского муниципального района при наличии заключения администрации Надеждинского муниципального района о целесообразности принятия к осуществлению части полномочий поселения и достаточности предлагаемого объема межбюджетных трансфертов, необходимого для осуществления передаваемых полномочий поселения.
2.4. После принятия решения Думы Надеждинского муниципального района о принятии администрацией Надеждинского муниципального района части полномочий сельского поселения, администрация сельского поселения выступает с инициативой передачи администрации Надеждинского муниципального района части своих полномочий, направляя последней для подписания проект Соглашения между администрацией сельского поселения и администрацией Надеждинского муниципального района о передаче части полномочий сельского поселения (далее - Соглашение).
2.5. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, расчет и (или) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, сроки перечисления  межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений в бюджет Надеждинского муниципального района, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, порядок внесения изменений и дополнений в соглашения, а также предусматривать отчетность органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района об осуществлении переданных им части полномочий сельского поселения и ответственность сторон за неисполнение соглашений.
2.6. Соглашение подписывается администрацией Надеждинского муниципального района не ранее, чем вступит в законную силу решение Думы Надеждинского муниципального района о принятии администрацией Надеждинского муниципального района части полномочий сельского поселения.

Глава Надеждинского

муниципального района

     А.Н. Губарев

«26» марта 2014
№ 66